apresentação, o candidato aprovado deverá verificar a necessidade de apresentar 

documentação específica para coligir ao termo de adesão, junto ao setor pessoal da 

Secretaria Municipal da Educação. 

9. DA BOLSA-AUXÍLIO 

9.1-Será assegurada uma bolsa de monitoria no valor de R$ 477,00 (quatrocentos e 

setenta e sete reais) mensais, destinado ao ressarcimento das despesas com alimentação 

e deslocamento decorrentes da prestação do referido serviço voluntário. 

9.2- As bolsas de que trata o item 9.1, terão duração máxima de 02 (dois) anos, a partir 

da assinatura do Termo de Adesão e Compromisso.

[...]

cinco (25) horas semanais prestação de serviço voluntário poderá ser interrompida a 

qualquer momento, a pedido do Monitor/Cuidador selecionado ou por conveniência do 

Secretário de Educação, sem gerar qualquer ônus para ambos. 

6. Será assegurada uma bolsa de monitoria no valor de R$ 477,00 (quatrocentos e 

setenta e sete reais) mensais, destinado ao ressarcimento das despesas com alimentação e 

deslocamento decorrentes da prestação do referido serviço voluntário. 

Guaramiranga,  de  de 2019. 

Monitor/Cuidador 

Mateus Magalhães Rodrigues dos Reis